
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.394 1 de fevereiro de 2021 Página 105

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

da Lei 1.102, de 10 de outubro de 1990.

Campo Grande – MS, 27 de janeiro de 2021.
ACIR RODRIGUES

Diretor-Presidente em substituição legal
Mat.8760021

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 074, de 28 de janeiro de 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais e considerando 
o diagnóstico médico exarado nos Boletins de Inspeção Médica nº.148905 datado de 28 de janeiro de 2021;
         RESOLVE:

Conceder 120 (cento e vinte) dias de Licença Gestante à servidora pertencente ao Quadro Permanente 
do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, abaixo 
relacionada, com fulcro no artigo 147, da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com nova redação dada pelo 
artigo 5º, da Lei nº 2.157, de 26 de outubro de 2000, conforme homologação da Junta Médica Regional:
Prontuário Protocolo Servidora Função Período Junta Médica
468028022 31/006377/21 BRUNNA DIAS MARQUES 

CHAGAS
A.Penit 13/01/2021 A 

12/05/2021
Dourados

ACIR RODRIGUES
Diretor-Presidente em substituição legal

Matrícula nº.8760021

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0095, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajuste 
na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência 
Social, à servidora MARA LUCIANE MUNHOZ TORRES, matrícula n. 71166022, ocupante do cargo de Professor, 
classe C3, nível 6, código 60001, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 41, incisos I, II, III, e § 1º, art. 76 e art. 77, 
todos da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 5.101, de 1º de dezembro de 2017, 
e art. 40, § 1º, inciso III, alínea “a” e § 5º da Constituição Federal, com redação dada pela Emenda Constitucional 
n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/002402/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0096, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora JANICE TERESA MARTINS DE CASTRO, matrícula n. 20478021, ocupante do cargo de Professor, classe 
E3, nível 8, código 60001, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72 e 78, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n.5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 6º e 7º da Emenda Constitucional 
n. 41, de 19 de dezembro de 2003 (Processo n. 29/047750/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.394 1 de fevereiro de 2021 Página 106

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0097, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por idade, com proventos proporcionais e reajuste na mesma 
data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência Social, à servidora 
SALMA RODRIGUES DE VASCONCELOS, matrícula n. 63623021, ocupante do cargo de Agente de Atividades 
Educacionais, função Agente de Limpeza, classe D, nível 5, código 60018, pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 43, 
incisos I, II e IV, art. 76 e art. 77, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
5.101, de 1º de dezembro de 2017, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “b”, da Constituição Federal, com redação 
dada pela Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 29/033039/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0098, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos integral e paridade, o 3º Sargento-PM ELSON FERNANDES DE ALENCAR, matrícula n. 23996022, 
símbolo 231/3SG/6, código 40018, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar n. 
53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 
(Processo n. 31/303327/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0099, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

REFORMAR, ex officio, por idade limite, da Polícia Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
proventos integral e paridade, o 2º Sargento-PM EDGAR MARTINS PEREIRA, matrícula n. 28714022, símbolo 
231/2SG/6, código 40017, com fulcro no art. 94 e art. 95, inciso I, alínea “c”, da Lei Complementar n. 53, de 30 
de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 123, de 20 de dezembro de 2007 (Processo n. 
31/303326/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0100, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão por morte à JULIA OVELAR, na condição de Ex-Cônjuge, beneficiária do servidor 
falecido MAURO ROBERTO SILVA FERREIRA, matrícula n. 51415021, aposentado pelo cargo de Soldado-PM, 
símbolo 231/SD/4, código 40020, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado de Mato 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.394 1 de fevereiro de 2021 Página 107

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “c”, e § 2º A, § 3º, art. 9º, e § 1º, art. 15 “caput”, art. 21 da 
Lei 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “l” da Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, art. 
24-B, inciso I, II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 
16 de dezembro de 2019 (Processo n. 55/502772/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0101, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte a MIGUEL ANTUNES DA COSTA, na condição de Cônjuge, 
beneficiário da servidora falecida Nilda Collado da Costa, matrícula n. 64517024, aposentada pelo cargo de 
Professor, classe D3, nível 6, código 60086, da Secretária de Estado de Educação do Estado de Mato Grosso do 
Sul, com fulcro no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, § 
1º, inciso VIII, alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
complementar n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 29/040645/2020). 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0102, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à OLIVIA VILELA ALVES, na condição de Cônjuge, beneficiária 
do servidor falecido Antonio João Alves, matrícula n. 107190022, aposentado pelo cargo de Fiscal de Vigilância 
Sanitária, classe H, código 50002, da Secretária de Estado de Saúde do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro 
no art. 13, inciso I, art. 31, inciso II, alínea “a”, art. 44-A, “caput”, art. 45, inciso I, e art. 50-A, § 1º, inciso VIII, 
alínea “b”, item 6, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei complementar 
n. 274, de 21 de maio de 2020 (Processo n. 55/000588/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 88, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.391, de 
28 de janeiro de 2021, página n. 97, referente à servidora GLAUCIA ASSAD ARRUDA, matrícula n. 18915021, foi 
feita a seguinte apostila (Processo n. 29/020709/2019):

ONDE CONSTA: “...à servidora GRAUCI ASSAD ARRUDA ...”

PASSE A CONSTAR: “...à servidora GLAUCIA ASSAD ARRUDA ...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 94, de 27 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.391, de 
28 de janeiro de 2021, página n. 99, referente à servidora ROSEMEIRE DA SILVA, matrícula n. 57339021, foi feita 
a seguinte apostila (Processo n. 29/017755/2020):



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.394 1 de fevereiro de 2021 Página 108

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

ONDE CONSTA: “... (Processo n. 29/031712/2020) ...”

PASSE A CONSTAR: “... (Processo n. 29/017755/2020) ...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV n. 75, de 26 de janeiro de 2021, publicado no Diário Oficial n. 10.389, 
de 27 de janeiro de 2021, página n. 79, referente à servidora ERENILCE ROSA DO NASCIMENTO, matrícula n. 
123130021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 29/017788/2020):

ONDE CONSTA: “...à servidora ERENILCE ROSA DO NASCIMENO...”

PASSE A CONSTAR: “...à servidora ERENILCE ROSA DO NASCIMENTO...”

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Ativo
Interessado: 
Matrícula 
n.

Nome Cargo Lotação Processo n.

73817022 João Carlos dos Santos Terceiro Sargento-PM Ageprev 55/500231/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
1.166/2020/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de Dependente
Situação: Filho Maior Inválido
Interessado: André Luiz da Mata Bezerra da Silva

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

100363021 Edir da Mata Silva Advogada Ageprev 55/503106/2020

DECISÃO: Defiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 53/2021/
DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0103, DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas 
pela Lei n. 5.101/2017 combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros Militar do Estado de Mato 
Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o Soldado-BM JOSE REINALDO CABRAL GOMES, matrícula 
n. 57708023, símbolo 231/SD/1/3, código 40041, com fulcro no art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, 
inciso II, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação original, combinado com os 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.394 1 de fevereiro de 2021 Página 109

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

art. 24, 24-E, 24-F do Decreto-Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, incluso pela Lei n. 13.954, de 16 de dezembro 
de 2019, e o art. 1º do Decreto n. 15.344, de 14 de janeiro de 2020 (Processo n. 31/501465/2020).

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

 JORGE OLIVEIRA MARTINS  
Diretor-Presidente

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

Republica-se por incorreção
Publicado no Diário Oficial n 10.371, de 07 de janeiro de 2021, página 077.

PORTARIA “P” DETRAN Nº 003 DE 04 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Conceder a Função Gratificada a servidora abaixo relacionada, lotada no Departamento Estadual de Trânsito 
– DETRAN/MS, município de Campo Grande, com fundamento no artigo 44, da Lei nº 3.841 de 29/12/2009, 
alterada pela Lei nº 4.790 de 21/12/2015.
Matrícula Nome Função Setor Validade

429112021 Angela Dutra 
Goveia de Souza

Função Técnica de Operação 
Intermediária / Código 70330

Setor 
Operacional de 
Veículos

A contar de 
05/01/2021

CAMPO GRANDE-MS, 04 DE JANEIRO DE 2021.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN Nº 056 DE 25 DE JANEIRO DE 2021

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 

Designar o servidor JAIRO LISSARAÇA DE MATOS, ocupante do cargo em comissão  de Direção Executiva 
e Assessoramento, Símbolo DCA-10, para responder pelo expediente da Agência de Trânsito de Maracaju/MS, 
bem como assinar em nome do Departamento Estadual de Trânsito - DETRAN/MS, os Certificados de Registro de 
Veículos – CRV e os Certificados de Registro de Licenciamento de Veículos – CRLV, com validade a contar de 27 
de janeiro de 2021.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” DETRAN Nº 057 DE 28 DE JANEIRO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO GROSSO DO SUL, no 
uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E: 
Retificar a Portaria “P” DETRAN nº 660 de 07/12/2020, publicada no Diário Oficial nº 10.344 de 09/12/2020, 

na parte que designou a servidora SOILA DE SOUZA ELIAS, matrícula nº 82792022, para responder pelo 
expediente da Agência de Trânsito de Dois Irmãos do Buriti do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, 
onde constou: período de 04/12/2020 a 18/12/2020, passe a constar: período de 14/12/2020 a 18/12/2020.

CAMPO GRANDE-MS, 28 DE JANEIRO DE 2021.

RUDEL ESPÍNDOLA TRINDADE JUNIOR
Diretor-Presidente 


